УИД № 16RS0036-01-2020-009465-15

Дело № 1-476/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«13» ноября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Ибрагимова Л.Ф., 

подсудимых: ФИО1 и ФИО2, 

защитников: 

адвоката Гальцевой Т.В., представившей удостоверение №............... и ордер №...............;

адвоката Круглова А.В., представившего удостоверение №............... и ордер №...............;

при секретаре Латышевой А.В.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ............. года в гор. .............., гражданина РФ, холостого, образование неоконченное высшее, зарегистрированного по адресу: .............., проживающего по адресу: .............., не работающего, ранее не судимого;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

ФИО2, родившегося ............. года в гор. .............., гражданина РФ, холостого, образование неоконченное высшее, зарегистрированного по адресу: .............., проживающего по адресу: .............., не работающего, ранее не судимого;

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

В период с 01 марта 2020 года по 23 апреля 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, в соответствии с взятой на себя ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 17,89 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, которое в один из дней, в период с 01 марта 2020 года по 23 апреля 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, поместило в тайник, расположенный возле гаражей, расположенных по улице Промышленная города Альметьевск Республики Татарстан, точное место следствием не установлено, о местонахождении которого посредством переписки в глобальной информационной сети «Интернет» через приложение «Телеграмм», в один из дней в период с 01 марта 2020 года по 23 апреля 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, сообщило ФИО1 и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления так называемых «закладок», т.е. тайников с наркотическими средствами, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

В один из дней, в период с 01 марта 2020 года по 23 апреля 2020 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, исполняя указание неустановленного следствием лица, забрали вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 17,89 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, из тайника, оборудованного возле гаражей, расположенных по улице Промышленная города Альметьевск Республики Татарстан, точное место следствием не установлено, которое незаконно хранили в своем жилище, по адресу: квартира №47 дома №7 по проспекту Тукая города Альметьевск Республики Татарстан, в целях последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Далее, в один из дней, в период с 01 марта 2020 года по 23 апреля 2020 года, ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в соответствии с вышеуказанной разработанной неустановленным лицом схемой преступной деятельности преступной группы, в целях реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств конечному покупателю, расфасовав в квартире №47 дома №7 по проспекту Тукая города Альметьевск Республики Татарстан, в удобные для сбыта упаковки в количествах от 0,86 грамма до 0,92 грамма, с помощью специально приобретенных весов, поместили часть полученного ими при указанных выше обстоятельствах наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,89 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, упакованное в полимерный пакетик, обернутый фольгой и обмотанный изолентой синего цвета, в тайник, оборудованный на территории г.Альметьевск РТ, а именно: 

наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,89 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, упакованное в 1 полимерный пакетик, обернутый фольгой и обмотанный изолентой синего цвета, поместил в тайник, оборудованный под камнем возле погреба, координаты места: 54.908694, 52.316677, расположенного за домом №91 по улице Девонская и на расстоянии 5 метров от правого торца дома №12 по улице Ризы ФИО3 города Альметьевск Республики Татарстан, и это наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по Альметьевскому району 24 апреля 2020 года в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 15 минут при осмотре места происшествия, под камнем возле погреба, координаты места: 54.908694, 52.316677, расположенного за домом №91 по улице Девонская и на расстоянии 5 метров от правого торца дома №12 по улице Ризы ФИО3 города Альметьевск Республики Татарстан.

23 апреля 2020 года примерно в 09 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 и ФИО1, при выходе из квартиры №47 дома №7 по проспекту Г. Тукая города Альметьевск Республики Татарстан, были задержаны сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району. В тот же день, 23 апреля 2020 года в период с 10 часов 55 минут до 12 часов 01 минуты в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: Республика Татарстан, город Альметьевск, проспект Г. Тукая дом №7 квартира №47, где проживают ФИО2 и ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 17,0 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, в значительном размере, расфасованное ими в полимерные пакетики, предназначенное ФИО2 и ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом к последующему незаконному сбыту.

В связи с задержанием ФИО2 и ФИО1, и изъятием из незаконного оборота указанных наркотических средств, осуществленного сотрудниками ОНК отдела МВД России по Альметьевскому району в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, преступные действия ФИО2, ФИО1 и неустановленного следствием лица, действовавших по предварительному сговору между собой, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Совершая вышеуказанные действия, неустановленное следствием лицо, ФИО2 и ФИО1 осознавали общественную опасность своих действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в значительном размере, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана), включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства), и в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», устанавливающий правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности.

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 17,89 грамма, что соответствует постоянной массе сухого остатка после высушивания, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 себя виновным признал частично и показал, что он проживал по адресу: 

<

...> совместно ФИО2 Они оба употребляли наркотические средства – марихуану. В конце марта – начале апреля 2020 года на сайте «Гидра» он увидел объявление, что требуются курьеры для закладывания наркотических средств. Он с ФИО2 решили поработать закладчиками, чтобы получать деньги и заодно самим употреблять марихуану. В апреле они получали оптовые партии марихуаны через закладки, часть которых раскладывали по адресам, указанным оператором, а часть оставляли себе. 23 апреля 2020 года к ним в квартиру пришли сотрудники полиции и обнаружили оптовую партию марихуаны массой 17,0 грамм, которая у них хранилась для осуществления закладок и для собственного потребления. В этой части обвинения он признает вину. В отношении марихуаны, обнаруженной сотрудниками наркоконтроля в тайнике под камнем возле погреба, находящегося возле дома №91 по ул. Девонская г. Альметьевска, может пояснить, что это не их закладка.Адрес этот сотрудники ОНК нашли у них в телефоне, они забирали оптовую закладку именно с этого адреса. Как оказалась там закладка с марихуаной им не известно.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил показания подсудимого ФИО1 и дал показания аналогичные по содержанию показаниям последнего.

Виновность подсудимыхФИО1 и ФИО2 в совершении указанного выше преступления устанавливается следующими доказательствами.

В судебном заседании свидетелиГорячев Р.А. и ФИО4 показали, что 23 апреля 2020 года они были приглашены в качестве понятых при досмотре ФИО2 и ФИО1, при котором у ФИО2 был изъят мобильный телефон. Далее с разрешения ФИО2 и ФИО1 они вошли в квартиру №47 дома № 7 по пр.Г. Тукая г.Альметьевск РТ, при осмотре которой были изъяты:многочисленные пакетики с веществом растительного происхождения, ноутбук, фрагмент фольги, 2 рулона черной и синей изоленты, электронные весы, многочисленные пустые полиэтиленовые пакетики. Все обнаруженное упаковали в пакет, о чем они расписались.

Сотрудник ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО5, будучи допрошенным в качестве свидетеля в суде показал, что у них имелась оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, а именно, что они на территории г. Альметьевска сбывают наркотические средства путем установления тайников-закладок. Руководством отдела было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении данных граждан. 23 апреля 2020 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны по месту жительства в подъезде дома. Были приглашены незаинтересованные лица. В присутствии незаинтересованных лиц был произведен досмотр, у ФИО2 был обнаружен сотовый телефон, у ФИО1 при себе ничего запрещенного обнаружено не было, произведены смывы. Также было получено добровольное разрешение на произведение осмотра квартиры, в которой они проживали. В квартире были обнаружены многочисленные пустые полимерные пакетики, электронные весы, рулоны изолент, также наркотическое средство в сумке в свертках 16 штук, также в спальне были обнаружены 2 полимерных пакетика, банковская карта. Все было изъято и упаковано, были составлены протокола, подписи. Далее их свозили в наркологию, сдать анализы они отказались. Были отобраны объяснения, в которых они пояснили что работали на магазин «Гидра», занимались закладками. На следующий день был осмотрен ноутбук, изъятый в квартире, в котором имелись записи. При понятых осмотрели ноутбук и по их записям поехали на осмотр места происшествия. В одном из тайников был обнаружен сверток с наркотическим средством неподалеку от места их проживания по координатам, который был изъят и упакован, с подписями понятых был составлен протокол.

Сотрудник ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО6, будучи допрошенным в качестве свидетеля, дал показания аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО5 

Свидетели ФИО7 и ФИО8 в судебном заседании показали, что 24 апреля 2020 года они были приглашены в качестве понятых при проведении при осмотре участка местности за домом №91 по улице Девонская города Альметьевск РТ, в ходе которого под камнем, находящимся возле погреба расположенного за домом №91 по улице Девонская и на расстоянии 5 метров от правого торца дома №12 по улице Ризы ФИО3 города Альметьевск, был обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом растительного происхождения. 

Согласно протоколу изъятия от 23 апреля 2020 года, у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ксиоми» имей 867798030676002 (том №1 л.д.37, 39-40).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 апреля 2020 года, в квартире №47 дома №7 по проспекту Г.Тукая г.Альметьевск РТ, где проживали ФИО2 и ФИО1, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с растительным веществом внутри, 5 полимерных пакетов с пустыми фасовочными полимерными пакетиками по 100шт. в каждой, электронные весы, рулон синей изоленты, рулон черной изоленты, сотовый телефон марки «Хуавей», ноутбук марки «Acer», в котором обнаружены фотографии с географическими координатами, 16 свертков с веществом растительного происхождения обмотанные фольгой и синей изолентой, фрагмент фольги, два полимерных пакета с веществом растительного происхождения, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2 (том №1 л.д. 47-51, 52-55).

Согласно справке об исследовании № 117 от 23 апреля 2020 года и заключению эксперта № 784 от 03 июля 2020 года, вещество растительного происхождения, в 19 пакетах, изъятых в ходе осмотра квартиры №47 дома №7 по проспекту Г. Тукая г.Альметьевск РТ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 17,0 грамма (том №1 л.д.57-58, том №1 л.д.143-147).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24 апреля 2020 года, в ходе осмотра ноутбука марки «Acer», принадлежащего ФИО1, в ноутбуке на рабочем столе обнаружена папка, в которой обнаружены фотографии с геолокациями «закладок» с наркотическими средствами (том №1 л.д.71-74, 75-76). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года, в ходе осмотра места происшествия, под камнем около погреба, расположенного за домом №91 по ул.Девонская г.Альметьевск, по координатам геолокации: «54.908694, 52.316677, обнаружен пакетик с веществом растительного происхождения обмотанный фольгой и синей изолентой (том №1 л.д.77, 78).

Согласно справке об исследовании № 118 от 24 апреля 2020 года и заключению эксперта № 754 от 18 июня 2020 года, в полимерном пакетике, изъятом при ОМП под камнем около погреба, расположенного за домом №91 по ул.Девонская г.Альметьевск, по координатам геолокации: «54.908694, 52.316677, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,89 грамма (том №1 л.д.80, том №1 л.д.153-156).

Согласно заключению эксперта № 852 от 24 июля 2020 года, на поверхностях электронных весов, фрагмента фольги в виде комка, представленных на экспертизу, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, определить количество вещества не представляется возможным в связи с его следовым количеством (том №1 л.д.215-218).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 25 апреля 2020 года, были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:: наркотическое средство – каннабис остаточной массой (высушенной до постоянного веса) 0,83 грамма, изъятое из «закладки», оборудованной под камнем около погреба, расположенного за домом №91 по ул.Девонская г.Альметьевск РТ; наркотическое средство – каннабис, остаточной массой (высушенной до постоянного веса) 15,86 грамма,изъятое при осмотре в квартире №47 дома №7 по пр.Г.Тукая г.Альметьевск РТ, где проживают ФИО1 и ФИО2; первоначальная упаковка наркотических средств, электронные весы, 2 рулона изоленты, фрагмент фольги в виде комка, ватные тампоны со смывами с рук, банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО2, сотовый телефон марки «Ксиоми», - изъятый у ФИО2, в котором обнаружена переписка с ФИО1 с отправлением фотоизображений с геолокациями установленных им по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом «закладок» с наркотическими средствами; сотовый телефон марки «Хуавей», ноутбук, в котором обнаружены фотоизображения с геолокациями установленных ими «закладок» с наркотическими средствами (том №1, л.д.104-113, том №2 л.д.129-143, том №2 л.д.144-145). 

Доводы подсудимых ФИО1 и ФИО2 о их непричастности к установлению закладки под камнем около погреба, расположенного за домом №91 по ул.Девонская г.Альметьевск, опровергаются указанными выше исследованными судом доказательствами, а именно свидетельскими показаниями сотрудников ОНК Отдела МВД России по Альметьевскому району ФИО5 и ФИО6, показавшими, что данный тайник с наркотическим средством был обнаружен после осмотра ноутбука, изъятого у ФИО1 и ФИО2, где были обнаружены фотографии с координатами геолокации.

Из протокола осмотра ноутбука усматривается наличие фотоизображения с геолокацией «Широта:54.908694, Долгота 52.316677» (т.2 л.д.131)

Кроме того, из оглашенных в судебном заседании показаний в ходе предварительного расследования подозреваемого ФИО2 следует, что он устанавливал закладки с наркотическими средствами возле магазина «Корпорация Центр» по улице Девонская города Альметьевск (т.1 л.д.92-95)

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что таких показаний он не давал.

В то же время, как следует из указанного выше протокола допроса ФИО2 давал показания в присутствии адвоката, с разъяснением его процессуальных прав, в том числе положений ст.51 Конституции РФ.

Суд не находит каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона при производстве предварительного расследования, которые могут повлечь за собой представленные суду и исследованные в судебном заседании доказательства, недопустимыми.

Представленные суду материалы также подтверждают факт проведения оперативно-розыскных мероприятий – «Наблюдение» в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд не может согласиться с доводами защитников о нарушении порядка изъятия наркотических средств из квартиры по месту проживания подсудимых.

Как следует из письменных заявлений ФИО1 и ФИО2 от 23.04.2020, они дали добровольное согласие на осмотр их жилища. (т.1 л.д.45,46) 

Изложенные доказательстваполностью устанавливают винуФИО1 и ФИО2 в совершении указанного выше преступления.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Обращаясь к мере наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления и поэтому считает, что наказание каждому из них должно быть назначено только в виде реального лишения свободы и без изменения категории преступления.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает у подсудимых ФИО1 и ФИО2 – частичное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимых и их близких лиц, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимых судом не установлено.

В силу части 1 статьи 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 не могут превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст. 66 ч.3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление в отношении ФИО1 и ФИО2 не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснением, изложенным в пункте 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при применении статьи 62 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления, указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

В соответствии с пунктом 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание наличие вышеизложенных смягчающих обстоятельству подсудимых, в том числе предусмотренных п. «и»ч.1 ст.61 УК РФ,которые суд признает также и исключительными,при отсутствии отягчающих обстоятельств, с учетом вышеуказанных разъяснений Пленума Верховного Суда РФ суд назначает наказание подсудимым за неоконченное преступление, предусмотренные ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В соответствии п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, оборудование, с помощью которого совершались преступления - сотовый телефон марки «Ксиоми», сотовый телефон марки «Хуавей», ноутбук,изъятые у подсудимых, подлежат конфискации в собственность государства, поскольку использовались подсудимыми при сбыте наркотических средств, а именно: при помощи мобильных телефонов и ноутбука подсудимыми отправлялись места закладок с наркотическими средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - пп. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО1 под стражей с 25 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30-пп. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить в виде заключения под стражу и срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания нахождение ФИО2 под стражей с 25 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу с учетом положений части 3.2 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – каннабис остаточной массой (высушенной до постоянного веса) 0,83 грамма, изъятое из «закладки», оборудованной под камнем около погреба, расположенного за домом №91 по ул.Девонская г.Альметьевск РТ;

- наркотическое средство – каннабис остаточной массой (высушенной до постоянного веса) 15,86 грамма,изъятое при осмотре в квартире №47 дома №7 по пр.Г.Тукая г.Альметьевск РТ; 

- первоначальная упаковка наркотических средств, 

- электронные весы, 

- 2 рулона изоленты, 

- фрагмент фольги в виде комка, 

- ватные тампоны со смывами с рук- уничтожить;

- банковскую карту«Сбербанк» на имя ФИО2 - - вернуть по принадлежности ФИО2 через его представителя.

- сотовый телефон марки «Ксиоми», 

- сотовый телефон марки «Хуавей», 

- ноутбук - конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными – со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись